湖南安全技术职业学院
湘安职院通〔2021〕92号

湖南安全技术职业学院
关于做好 2022年学院拟招生专业申报

工作的通知

各二级学院：

根据教育部职成司《关于做好 2022年职业教育拟招生专业

设置管理工作的通知》（教职成司函〔2021〕41 号）文件精神

和省教育厅关于 2022 年职业教育拟招生专业申报工作有关要

求，现将我院 2022年拟招生专业申报工作有关事项通知如下：

一、专业设置与工作流程

1.各二级学院严格按照《湖南安全技术职业学院关于印发专

业设置与动态调整管理办法的通知》（湘安职院教〔2020〕59号）

文件要求组织开展2022年拟招生专业备案工作，组织各专业带头

人及专业教师召开2022年拟招生专业备案研讨会，并开展行业、

企业、就业市场调研，做好人才需求分析和预测，提交专业人才

需求调研报告，进行专业设置必要性和可行性论证。

2.根据省教育厅《关于印发湖南省高等职业教育（专科）专

业设置管理实施细则的通知》（湘教发〔2018〕39号，以下简称

《专业设置管理实施细则》）第十二条之规定，除国家控制的高

- 2 -

职专业以外，院校可根据专业培养实际，自行设置专业方向，无

须备案或审批，但专业方向名称不能与专业目录中已有专业名称

相同，不能涉及国家控制专业对应的相关行业，不应出现生造名

词、明显违法科学常识和逻辑不清、语义含糊的专业方向名称。

设置的专业方向的人才培养目标须与所在专业人才培养目标保

持逻辑上的一致性。招生录取和人才培养一致的专业方向可在学

历证书中注明。为了规范专业设置，各二级学院在2022年拟招生

专业申报时，尽量不设专业方向，若确有需要设置专业方向的，

一个专业原则上最多设置2个专业方向。凡“学历证书”中需要注

明的专业方向，须在“全国职业院校专业设置管理与公共信息服

务平台”（网址：zyyxzy.moe.edu.cn，以下简称“平台”）及招生计

划来源系统中填报。

3.各二级学院根据国家有关规定，结合本学院实际，对拟招

生专业制定符合专业培养目标的完整的人才培养方案。

4.考虑五年制入校后不能进行专业调整，且便于今后的教学

与管理，五年制拟招生专业申报要慎重考虑，原则上各二级学院

五年制备案专业不超过 2个专业。

5.为避免专业盲目设置和重复建设，各二级学院新增设专业

数量不超过1个，学院新增专业总体控制在3个以内。

6.各二级学院应根据湖南省《专业设置管理实施细则》第十

五条之规定定期开展专业办学水平自我评估，依托本校专业群建

设合理调整专业结构，及时撤销连续三年未招生或连续两年专业

技能抽查未合格专业。对于毕业生就业率连续两年低于60%或对

口就业率连续两年低于50%的专业，应调减该专业招生计划或停

止招生。

- 3 -

7.拟招生专业经学院学术委员会审议，党委会研究决定后，

各二级学院安排专人登录全国职业院校专业设置管理与公共信

息服务平台（网址：zyyxzy.moe.edu.cn，以下简称“平台”）填报

专业信息并上报。

二、工作要求

1.各二级学院认真填写《湖南安全技术职业学院2021年拟招

生专业汇总表》（附件1）和《2022年湖南安全技术职业学院拟调

整专业汇总表》（附件2），并于2021年11月9日前将二级学院院

长签字并加盖公章的纸质档提交教务处，电子档发教务处公共邮

箱 jwc14025@qq.com。

2.2022年拟招生专业需提交《专业人才培养方案》，拟新增

非国控的专业还需提交《专业人才需求调研报告》，相关材料电

子档发教务处公共邮箱。

3.各二级学院须于2021年11月13日前在“平台”完成填报工

作，经教务处审核后统一提交省教育厅审批。

联系人：尹青松，电话：84396525。

附件:1. 2022年拟招生专业汇总表

2.2022年湖南安全技术职业学院拟招生专业调整汇总

表

湖南安全技术职业学院

2021年 11月 8日

- 4 -

附件1

2022年拟招生专业汇总表
二级学院（盖章）：

序号 专业名称（全称） 专业代码 学制

原专业初次

举办时间

（年）

是否属于

2022年新

增专业

2022年计划

招生人数

（人）

2021年实

际招生人

数（人）

2020届毕

业生实际

就业率

（%）

备注

1

2

1.应填写本院所有经过批准设置的高职专业，三年以上（含三年）未招生专业，可不填写，如需招生将按新增专业进行申报；如专业无在校生并且今

不再计划招生专业可不填写。

2.2022年拟招收普通高等职业教育（专科）学生的各高校，均须在教育部平台上申报，并填写本表。未在全国职业院校专业设置管理与公共信息服务

平台申报的专业，根据教育部文件要求，将不得在 2022年招生。

3.专业名称、专业代码采用教育部新修订的《新专业目录》规定的新专业名称和新代码。

4.一个专业一行，专业方向要备注。此表包括五年制高职专业。

5.招生数为实际招生并报到的学生数。

6.上一年实际就业率统计年终就业率。未有毕业生专业填“0”，专业初次举办时间为原高职专业批准设置时间。

- 5 -

附件 2

2022年湖南安全技术职业学院拟调整专业汇总表

序号 二级学院名称 专业代码 专业名称 修业年限
2022年计划

招生数

是否国控

专 业

调整类型

(新增 /
撤销)

	湖南安全技术职业学院